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ВВЕДЕНИЕ*

Актуальность темы исследования. Одной из ключевых целей развития

отрасли цветной металлургии России в период 2014-2020 годы и на перспективу до

2030 года является обеспечение возрастающего спроса на цветные металлы и

продукцию из них необходимых номенклатуры, качества и объемах поставок

металлоемким отраслям, как на внутренний, так и на мировой рынок, а также

повышения конкурентоспособности продукции, импортозамещения и обеспечения

сырьем [1].

Алюминий является одним из основных конструкционных материалов в

мире, уступающих по объемам производства и потребления только черным

металлам. Сегодня РФ является вторым по величине производителем алюминия в

мире (после Китая), и ведущим экспортером этого металла [1].

В настоящее время алюминий, главным образом, используется в таких

отраслях как строительство – 32 %, товары народного потребления и упаковка –

25 %, электротехника – 23 %, машиностроение – 11 %, черная металлургия – 10 %.

В соответствии с положениями Стратегии развития Объединен-ной

авиастроительной, Объединенной судостроительной корпораций, Стратегии

развития железнодорожного транспорта на период до 2030 года спрос на

алюминиевую продукцию существенно возрастет. Увеличению спроса на

алюминиевые полуфабрикаты также способствует развитие авиа- и судостроения,

энергомашиностроения, автомобильного и железнодорожного транспорта, и

прежде всего сектора машиностроения. [1].

Согласно приказу Минпромторга России № 2591 от 14.07.2021 г., алю-

миниевая лента является продукцией, входящей в План мероприятий по им-

портозамещению в отрасли цветной металлургии Российской Федерации с

планируемой к 2024 году долей продукцией на отечественном рынке в 75 % [2].

Одним из важных требований к листовым алюминиевым сплавам является

* Работа выполнена при научном консультировании к.т.н. Пустовойтова Д.О.
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технологическая пластичность или способность обрабатываться. Традиционно при

прокатке металлов и сплавов происходит их упрочнение и соответственно

снижение технологической пластичности [3]. При достижении определенного

уровня деформации технологическая пластичность практически полностью

теряется, дальнейшая деформация без применения дополнительных

термообработок становится невозможной, что, в свою очередь, приводит к

усложнению технологического процесса и снижению производительности, а также

введению дополнительных ограничений технологического процесса.

Начиная с 2010-х гг., асимметричная прокатка рассматривается с позиции

возможности получения требуемых свойств проката. В работах отечественных и

зарубежных ученых [4-21] показано, что одним из наиболее перспективных

способов получения требуемых свойств проката является процесс асимметричной

тонколистовой прокатки, основу которого составляет целенаправленно

создаваемая асимметрия за счет разности окружных скоростей рабочих валков.

Однако вопросы повышения технологической пластичности изучены

недостаточно, в связи с этим разработка способов повышения технологической

пластичности алюминиевых лент при асимметричной прокатке, является весьма

актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Диссертационная работа

представляет собой самостоятельное и логически завершенное научное

исследование, отражающее решение актуальной задачи разработки способов

повышения технологической пластичности алюминиевых сплавов при

асимметричной прокатке.

Цель исследования – повышение технологической пластичности

алюминиевых лент за счет рaссоглaсовaния скорoстей рабoчих валкoв при

асиммeтричнoй прoкатке.

Достижение поставленной цели работы обеспечивается путем постановки и

решения следующих задач:

 численного исследования напряженно-деформированного состояния, а
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также силовых, кинематических и фрикционных параметров процесса

асимметричной тонколистовой прокатки алюминиевых лент при отношении

скоростей рабочих валков от V1/V2 = 1,0/1,0 до V1/V2 = 10,0/2,0;

 экспериментальной проверки и коррекции полученных результатов на

новом уникальном лабораторно-промышленном стане 400 асимметричной

прокатки с индивидуальным приводом рабочих валков в широком диапазоне

отношений их скоростей от V1/V2 = 1,0/1,0 до V1/V2 = 10,0/1,3;

 разработки промышленно-применимых технологических схем повышения

технологической пластичности алюминиевых лент при асимметричной прокатке.

Научная новизна работы:

1. На основе компьютерного моделирования в программном комплексе

DEFORM 2D/3D показано, что истинная деформация e для алюминиевых лент

достигает экстремальных значений при отношении скоростей рабочих валков

равном (0,76…0,96)·h0/h1, где h0 и h1 – входная и выходная толщины листа.

2. Впервые показано, что увеличение отношения скоростей рабочих валков

с 1,0 до 6,7 позволяет:

 существенно снизить усилие прокатки по сравнению с симметричным

случаем: в 1,9 раз (для сплава АД33), в 2,3 раза (для сплава АМг6), в 3,2 раза (для

сплава Д16);

 увеличить технологическую пластичность (увеличить относительное

обжатие без разрушения образцов) для Д16 с 48 до 89 %, для АМг6 с 50 до 59 %,

для АД33 с 40 до 75 %;

 повысить после асимметричной прокатки ленты из сплава Д16

относительное удлинение образцов до 12,3 % по сравнению с 6,2 % при

отожжённом состоянии.

3. Впервые установлена возможность регулирования твердости различных

лент из алюминиевых сплавов Д16 (от 67 до 122 HB), АМг6 (от 102 до 132 HB) и

АД33 (от 99 до 121 HB) в зависимости от технологических параметров прокатки

(отношения скоростей рабочих валков и относительного обжатия).
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Теоретическая и практическая значимость:

1. В работе развивается подход, разработанный на кафедре технологий

обработки материалов ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», по использованию

асимметричной прокатки металлических лент. В частности, дополнительно к

полученным ранее результатам показано, что увеличение отношения скоростей

рабочих валков с 1,0 до 6,7 раз приводит к снижению усилия прокатки по

сравнению с симметричным случаем в 1,9-3,2 раза, увеличению технологической

пластичности для разных алюминиевых сплавов (для Д16 с 48 до 89 %, для АМг6

с 50 до 59 %, для АД33 с 40 до 75 %).

2. Выполнена постановка задачи компьютерного описания процесса

асимметричного деформирования, отличающаяся формулированием граничных и

начальных условий, а также принятием допущений процесса. По результатам

компьютерного моделирования выявлено влияние основных параметров

технологических процессов (обжатия, коэффициенты трения, отношения

скоростей валков) асимметричной прокатки алюминиевых лент при отношении

скоростей рабочих валков от 1 до 5 на напряженно-деформированное состояние

алюминиевых сплавов.

3. Предложены новые технологические схемы производства алюминиевых

лент с повышенной технологической пластичностью, позволяющие исключить от

одной до трех прокаток и от одного до трех отжигов.

4. Предложен способ производства алюминиевых лент с возрастающей

пластичностью, предполагающий сокращение трех прокаток и четырех отжигов.

5. Разработанные новые технические и технологические решения

производства алюминиевых лент на промышленно-лабораторном стане дуо 400

приняты к использованию в ООО «ЧерметИнформСистемы», Институте

информационных технологий, дизайна и производства (г. Джабалпур, Индия).

Представленная совокупность технологических схем, позволяющих существенно

повысить технологическую пластичность, а также технологический регламент

асимметричной прокатки металлических лент из алюминиевых сплавов Д16, АМг6,
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АД33 на стане дуо 400 внедрены в лаборатории «Механика градиентных

наноматериалов им. А.П. Жиляева». Разработанные технические решения

применены в образовательном процессе ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова».

Методология и методы исследования. При разработке принципов

повышения технологической пластичности алюминиевых сплавов при

асимметричной прокатке за основу были взяты положения теории пластичности

для описания напряженно-деформированного состояния металла, а также теории

обработки металлов давлением для расчетов параметров асимметричного

деформирования.

Исследование напряженно-деформированного состояния металла

осуществлялось на основе метода кoнечных элементoв с испoльзованием

программнoго кoмплекса DЕFОRM 2D/3D. Прoверка адекватности компьютерного

моделирования производилась сопоставлением моделей, полученных с

использованием программного комплекса и экспериментальных данных.

Экспериментальное исследование проводилось на лабораторно-

промышленном стане дуо 400 лаборатории «Механика градиентных нанома-

териалов имени А.П. Жиляева» ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», получившем

в 2022 году статус уникальной научной установки.

Основными методами исследования характеристик полученных

алюминиевых лент явились испытания механических свойств.

На защиту автором выносятся:

1. Зависимости истинной деформации е от отношения скоростей рабочих

валков и относительного обжатия алюминиевых лент, отличающиеся достижением

максимального значения истинной деформации при отношении скоростей рабочих

валков равном (0,76…0,96)‧h0/h1, где h0 и h1 – входная и выходная толщины листа.


[…]


41
6,00 2,00 67 215,10 9,0/3,0 86

Образец

разрушился
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Результаты проведенных экспериментов прокатки лент из АМг6 с различным отношением скоростей

рабочих валков представлены в таблице 1.2

Таблица 1.2 – Параметры прокатки лент из алюминиевого сплава АМг6

Результаты проведенных экспериментов прокатки лент из сплава АД33 с различным отношением

скоростей рабочих валков представлены в таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Параметры прокатки лент из алюминиевого сплава АД 33

Продолжение таблицы 1.1

23.09.2021–

61
6,00 1,90 68 188,60 8,0/2,0 88

Образец

разрушился

23.09.2021–

92
6,00 0,90 85 243,00 10,0/2,0 73

Образец

сохранил

целостность

23.09.2021–

94
6,00 0,65 89 230,00 10,0/1,5 68

Образец

сохранил

целостность

23.09.2021–

95
6,00 - - - 10,0/1,3 -

Образец

расплавился

Номер

образца

Толщина, мм

Относи-

тельное

обжатие,

%

Усилие,

кН

Отношение

скоростей

валков

Твердость,

HB 5/125
Примечание началь-

ная

после

прокатки

24.03.2021–

6
1,90 0,95 50 290,00 5,0/5,0 12

Образец

разрушился

24.03.2021–

13
1,90 0,73 62 268,10 8,0/4,0 132

Образец

разрушился

24.03.2021–

19
1,90 0,90 53 167,70 9,0/3,0 129

Образец

разрушился

24.03.2021–

25
1,90 0,80 58 211,30 8,0/2,0 121

Образец

разрушился

24.03.2021–

32
1,90 0,78 59 130,90 10,0/2,0 113

Образец

сохранил

целостность

Номер

образца

Толщина, мм Относи-

тельное

обжатие,

%

Усилие,

кН

Отношение

скоростей

валков

Твердость,

HB 5/125
Примечание началь-

ная

после

прокатки

25.09.2021–

5
2,00 1,20 40 35,39 5,0/5,0 116

Образец

разрушился

25.09.2021–

12
2,00 0,75 63 320,90 8,0/4,0 118

Образец

сохранил

целостность

25.09.2021–

19
2,00 0,60 70 227,90 9,0/3,0 121

Образец

сохранил

целостность

25.09.2021–

26
2,00 0,50 75 166,30 8,0/2,0 100

Образец

сохранил

целостность
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Зависимости твердости алюминиевых лент Д16, полученных после прокатки, от

относительного обжатия для различных отношений скоростей валков представлена на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Зависимости твердости алюминиевых лент из сплава Д16 от относительного обжатия

Зависимости твердости алюминиевых лент АМг6, полученных после прокатки, от

относительного обжатия для различных отношений скоростей валков представлена на рисунке 1.2

Рисунок 1.2 – Зависимости твердости алюминиевых лент из сплава АМг6 от относительного обжатия

Зависимости твердости алюминиевых лент АД33, полученных после прокатки, от

относительного обжатия для различных отношений скоростей валков представлены на рисунке 1.3

Продолжение таблицы 1.3

25.09.2021–

33
2,00 0,50 75 173,90 10,0/2,0 105

Образец

сохранил

целостность
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Рисунок 1.3 – Зависимость твердости алюминиевых лент из сплава АД33 от относительного обжатия

ВЫВОДЫ

Экспериментально подтверждено значительное снижение усилия деформирования при

увеличении отношения скоростей рабочих валков до V1/V2=10/2 в сравнении с обычной прокаткой при

степени обжатия соответствующей степени обжатия в симметричном режиме в 3,2 раза (до 144,7 кН)

для сплава Д16 при 48 % обжатия, более чем в 2,3 раза для сплава АМг6 при 50 % обжатия, в 1,9 раза

для сплава АД33 (до 184,8 кН) при обжатии 40 %.

Показано, что при асимметричной прокатки алюминиевых полос с увеличением отношения

скоростей рабочих валков с 1 до 5 существенно увеличивается технологическая пластичность,

обеспечивающая сохранение целостности образца Д16 при 89 % обжатия, в то время как при

симметричной прокатки образец разрушился при 48 % обжатия; образца АМг6 при 59 % обжатия, в то

время как при симметричной прокатки образец разрушился при 50 % обжатия; образца АД33 при 75 %

обжатия, в то время как при симметричной прокатки образец разрушился при 40 % обжатия.

Разработан способ регулирования твердости и технологической пластичности алюминиевых

лент из сплавов Д16, АМг6 и АД33 в зависимости от отношения скоростей рабочих валков и

относительного обжатия за проход.

Научные сотрудники лаборатории «Механика градиентных наноматериалов им.

А.П. Жиляева»:

Заместитель заведующего лабораторией, д.т.н. А.М. Песин

Начальник отдела научно-исследовательской

лаборатории, к.т.н. _________________ Д.О. Пустовойтов

Инженер _________________ А.Е. Кожемякина

Инженер, к.т.н.. _________________ И.А. Песин

Инженер _________________ Л.В. Носов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Технологический регламент

асимметричной прокатки алюминиевых лент из сплава Д16, АМг6 и АД33

на уникальной научной установке стане дуо 400
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Уведомление о приеме и регистрации заявки на изобретение
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт внедрения результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт использования результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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