ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кожемякиной Елены Евгеньевны на тему «Разработка способов повышения технологической пластичности алюминиевых лент при асимметричной прокатке», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.4 – Обработка металлов давлением.

Одним из важных требований к листовым алюминиевым сплавам является технологическая пластичность. При прокатке металлов и сплавов происходит их упрочнение и соответственно снижение технологической пластичности. При достижении определенного уровня деформаций технологическая пластичность практически полностью теряется, дальнейшая деформация без применения дополнительных термообработок становится невозможной, что, в свою очередь, приводит к усложнению технологического процесса и снижению производительности, а также введению дополнительных ограничений технологического процесса.

В связи с этим, диссертационная работа Кожемякиной А.Е., посвященная повышению технологической пластичности алюминиевых лент за счет рассогласования скоростей рабочих валков при асимметричной прокатке, является актуальной.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке компьютерной модели процесса асимметричной прокатки при различном отношении скоростей рабочих валков, использованной для определения значений истинных деформаций процесса формообразования. Впервые показано, что увеличение отношения скоростей рабочих валков позволяет существенно снизить усилие прокатки по сравнению с симметричным случаем, увеличить технологическую пластичность и повысить относительное удлинение образцов. Установлена возможность регулирования твердости различных лент из алюминиевых сплавов в зависимости от отношения скоростей рабочих валков и относительного обжатия.

В качестве замечаний и предложений хотелось бы отметить следующие:

1. При осуществлении асимметричной прокати с большим отношением скоростей рабочих валков имеет место фрикционный нагрев. Учитывалось ли это при проведении компьютерного моделирования?

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации <u>21.11.2022</u>
Фамилия регистратора _____

2. Интересно было бы узнать влияние асимметричной прокатки на анизотропию свойств материала заготовок, которая так же влияет на технологическую пластичность. Указанные замечания не снижают значимость проведенной работы и носят рекомендательный характер.

В целом диссертация Кожемякиной Елены Евгеньевны на тему «Разработка способов повышения технологической пластичности алюминиевых лент при асимметричной прокатке» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, содержит новые научные результаты, и обладает практической применимостью, а ее автор Кожемякина А.Е. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.4 – Обработка металлов давлением.

Заведующий кафедрой
обработки металлов давлением,
академик РАН, д.т.н., профессор

Гречников Ф.В.

Подпись <u>Гречников Ф.В.</u> удостоверяю.
Начальник отдела сопровождения деятельности ученых советов Самарского университета
<u>И.П. Васильева</u>
20__ г.

Сведения об авторе отзыва:
Гречников Федор Васильевич
Тел.: (846) 334-09-04
E-mail: gretch@ssau.ru

Название организации: федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П.Королева»
Почтовый адрес: 443086, г. Самара, Московское шоссе, 34